p "  montes y uso de las de aquella comarca, y  la única que mereciera el títulocer y cazar, y  para la corta de montes y uso de las de aquella comarca y la única que meieu
aguas j  demL producciones de la población de Olve- de ciudad con que lu honró este monarca.

ra (1). XVI.
/

(11 No podemos resistir al deseo de copiar aquí ia carta en qne San 
Fernando hace esta donación á la ciudad de Ubeda, porlos terminos en 
que aquelia se halla concebida. «Per presens scriptum tam presenti
o s  quam futuris notum sit at manifeátum quod Ferrandus Dei gra
tia rex Casteii® et Toieti, Legionis et Galiecim, una cum uxore mea 
regina Beatrice et eum flliis meis Aifonso, Frederico et Ferrando, ex
asOsu et beneplacito regine done Berengarie genetricis mee, dono
et concedo sexagiiita hominibus qui tenuerint cartam istsî m illum
locum super ripam de Guadallimar, qui dicitur Olvera, cum heredita
te ad sexaginta iuga boum sufficiente ad anni iiicem cum terra et 
cum molendinis suis factis et faciendis, et cum suis aquis superiori
bus et inferioribus. et totis pertinentiis et directuris suis. Tali itaque 
pacto quod ipsi sexaginta faciant castellumin ipso loco... etpopulent 
ipsum et teneant et defendant per suam costam: et prenominatus locus 
de Olvera sit aldea de Dbeda ad forurq^e Ubeda, et illi de Ub.eda faciant 
ei sicut uni de aldeis suis in pascere et cortare et in aliis causis, et 
ipsa Olvera vi vat cum Ubeda, sicut sua aldea, et nihil habeat apar- 
tatum nec in pasto, nec in monte, nec in terminis exceptis is is q̂ ui 
nominantur in carta ista. Sed isti sexaginta populatores pro labore 
et tenencia castelli habeant prenominatam hereditatem et molendi- 
nos sicut supra scriptum est, ut iure hereditario teneant et irrevoca
biliter possideant ipsi et filii sui et tota succesio sua ¿e em quid
quid voluerint, dando, vendendo, concambiando seu quidlibel aliud
faciendo, tantummodo quod dent, vel vendant, vel concambieiit talis 
hominibus qui faciant sui et illis de Ubeda forum debitum. Et hec 
mee concesionis et confirmationis pagina rata et stabilis omni tem
pore perseveret. Siquis y.o hanc cartam in frinprit seu in aliquo di
minuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et 
regie parte mille aureos in cauto persolvat, et damnum super hoc 
Illatum vobis restituat duplicatum. Facta carta apud Vallolitum 
■regnans iti Castella et Toleto, Legione et Galléele, Badallocio el Bae- 
tiahanc cartam quam fleri jussi manu propria roboro et firmo.

.  4
\

Andújar, ciudad también de bastante considera
ción, se halla situada al pié de Sierra-Morena, cerca